elle a permis de passer en revue la coordination et le suivi évaluation de 

la lutte contre le paludisme au niveau Régional pour un total de vingt-cinq (25) à trente-cinq (35) districts de santé, puis la prestation des services antipaludiques 

dans quatre-vingt-quinze (95) à cent dix-neuf (119) FOSA ont permis de renforcer les capacités de trois cent quarante-quatre (344) à quatre cent une (401) personnes 

supervisées. 

- Quatre (04) tours de supervisions trimestrielles du niveau Régional vers les Districts de Santé et les formations sanitaires de huit (08) Régions ;  

- Deux (02) tours de supervisions semestrielles du niveau District de Santé vers les FOSA.

[...]

la gestion de la résistance des vecteurs aux insecticides.  

(1). Administration de la SP pendant les CPN (TPIg) 

La Stratégie du TPIg vise à protéger les femmes enceintes et leurs bébés en administrant la SP lors 

des CPN. Malgré l'acquisition de quatorze mille cinq cent trente-cinq (14 535) boîtes de SP en 2023, 

la couverture du TPIg reste insuffisante, avec seulement cinq cent quatre-vingt-quinze mille huit cent 

six (595 806) femmes enceintes ayant bénéficié d'une première dose sur près de sept cent quarante 

mille (740 000). Il est donc crucial de renforcer la couverture du TPIg en encourageant les femmes 

enceintes à poursuivre leurs CPN et à compléter les trois doses recommandées (Tableau 10). 

Tableau 10 : Dispensation de la SP aux femmes enceintes par région en 2023

[...]

de SPAQ au cours de la campagne CPS 2023 par cycle, Cameroun 

39 

RAPPORT D’ACTIVITÉS 2023 DU PROGRAMME NATIONAL DE LUTTE CONTRE LE PALUDISME  

Les résultats de la campagne montrent une progression constante du nombre d'enfants traités, 

passant d’un million neuf cent quatre-vingt-deux mille huit cent trente-deux (1 982 832) lors du 

premier cycle à deux millions soixante-quatre mille cinq cent trois (2 064 503) lors du quatrième 

cycle. Cette augmentation s'est particulièrement manifestée dans les régions de l'Extrême-Nord et 

du Nord, qui ont respectivement traité un million deux cent soixante-dix-huit mille neuf cent 

quatre (1 278 980) et sept cent quatre-vingt-cinq mille sept cent vingt-trois (785 523) enfants lors

[...]

et 97% des cas de paludisme confirmés ont été traités par les ASCp durant cette campagne.  

(3). Chimioprévention pérenne chez les nourrissons (CPP)  

a) Approvisionnement en intrants et renforcement des capacités des acteurs 

En 2023, nous avons acquis quatorze mille cinq cent trente-cinq (14 535) boîtes de SP 500/25mg 

(boîtes de 150 traitements) pour les FE et les enfants. Nous avons renforcé les capacités des 

prestataires en service de vaccination dans les FOSAs qui n’ont pas bénéficié des premières sessions 

dans la plupart des régions, sauf à l’Extrême-Nord et au Nord qui ne mettent pas en œuvre cette 

intervention. 

Nous avons comblé le gap avec deux mille sept cent quarante-cinq (2 745) acteurs formés. 

b) Administration de la SP chez les enfants pendant la vaccination de routine 

Tableau 17: Taux de couverture CPP et projet plus par région en 2023, Cameroun : 

L'analyse des résultats révèle une progression significative de la couverture du TPIn3 par rapport à